[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

12 августа  2020 года                 №24

	О принятии проекта решения Совета депутатов Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области «О внесении изменений в Устав Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

         Рассмотрев предложенный проект решения Совета депутатов Каменского сельского поселения Кардымовского района  Смоленской области, Совет депутатов Каменского сельского поселения  Кардымовского района Смоленской области

           РЕШИЛ:

1.Принять проект  решения Совета депутатов Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области « О  внесении  изменений в  Устав  Каменского сельского поселения  Кардымовского района Смоленской области».
        2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.

Глава муниципального образования
Каменского сельского поселения
Кардымовского района
Смоленской области                                                                               В.П. Шевелева

[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]                                                                                                            ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ
 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От_____________________                                                                                            №____________

	О внесении изменений в Устав Каменского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области»

В целях приведения Устава Каменского сельского  поселения Кардымовского района Смоленской области в соответствие  с  областным  законом от 25.06.2020 года №94-3 «О внесении  изменения в статью 10 областного закона «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области», областным законом  от 19 декабря   2019 года №139-з «Об административно- территориальном устройстве Смоленской области», с соблюдением    требований        Федерального   закона от      06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Каменского сельского поселения  Кардымовского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:

          1. Внести в   Устав  Каменского сельского поселения  Кардымовского района Смоленской области,  изменения:
  1.1.В статье 30  часть 1 дополнить пунктом - в) следующего содержания:
«в) депутату Каменского сельского поселения для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантировать сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет 2 дня»;
          1.2.Изложить часть 1 статьи 7  в следующей редакции:
           «1.Изменение границ сельского поселения, преобразование сельского поселения осуществления осуществляется в соответствии с Федеральным  законом «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации» и  областным законом от 19 декабря 2019 года №139-з «Об административно-территориальном устройстве Смоленской области (далее -областной закон «Об  административно-территориальном устройстве Смоленской области)».
           1.3.Дополнить статьей 21.1. следующего содержания:
           «21.1 Староста сельского населенного пункта
           1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
            2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
            3.Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними  отношениях с органами местного самоуправления.
             Областным законом с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
           4.Старостой  сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
           1) замещающее государственную должность, должность государственной  гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной  службы;
           2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
           3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
           5. Срок полномочий  старосты сельского населенного пункта пять лет.
            Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению  Совета депутатов, в состав которого входит данный  сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10  статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации».
            6. Староста  сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
           1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
           2) взаимодействует с населением,  в том числе посредством участия в сходах,  собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов  муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
           3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам  организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного  самоуправления;
           4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
          5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением Совета депутатов в соответствии с областным законом.
           7.Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением   Совета депутатов в соответствии с областным законом».
2.Настоящее решение подлежит  официальному опубликованию  в газете «Знамя труда» - Кардымово после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Каменского сельского поселения
Кардымовского района
Смоленской области                                                                               В.П. Шевелева

image1.png